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Text: Hanka Ulmanová
Foto: archiv Heleny Vondráčkové

Pěveckou kariéru Helena Vondráčková 
odstartovala v roce 1964, kdy se stala 
vítězkou soutěže Hledáme nové talen-
ty. O rok později získává Zlatého Slaví-
ka v kategorii zpěvaček a další rok na-
táčí svůj první pohádkový fi lm Šíleně 
smutná princezna. 
Nespočet ocenění, natáčení dlouhohra-
jících desek, účinkování v muzikálech, 
vystoupení v prestižní Carnegie Hall 
v New Yorku a oslava 40 let kariéry. He-

lena vyprodává svá vystoupení ne-
jen u nás, ale i v sousedním Polsku 

a Slovensku. 
 Vzpomínáte například rá-
da na nějaké období, lidi, 
koncert, místo a říkáte si: 
Jé, to byla ale krásná do-
ba, tam bych se hned vrá-
tila? 
Vzpomínám ráda na ob-
dobí šedesátých let, by-
la to krásná doba, kdy 

jsem přijala angažmá v di-
vadle Rokoko a prožívala své 

první profesionální začátky. Spolu 
s Martou Kubišovou a Václavem Nec-
kářem jsme v divadle působili tři roky, 
poté jsme založili skupinu Golden Kids 
a osamostatnili se. 

 Člověk v mládí, jak se říká, dělá 
spoustu hloupostí. Máte někdy pocit, 
že jste mohla něco udělat jinak?
Určitě ano, ale nebyly to tak zásadní vě-
ci, abych toho litovala dodnes. 

 Vánoce jsou za dveřmi a spolu s ni-
mi tolik oblíbené pohádky. Mezi nej-
oblíbenější české klasické pohádky 
patří samozřejmě Šíleně smutná prin-
cezna. Jak jste prožívala natáčení?
Vzpomínám velmi ráda na Šíleně smut-

Helena zazpívá
na Zlatou neděli

nou princeznu. Splnila jsem si tak svůj 
dětský sen stát se princeznou a spolu-
práce s režisérem Bořivojem Zemanem 
a takovými hereckými hvězdami, jako 
Jaroslavem Marvanem, Stellou Zázvor-
kovou, Josefem Kemrem, Bohouškem 
Záhorským, byla pro mě velikou život-
ní školou. 

 Jakou pohádku máte vy nejraději? 
Vždy jsem milovala Pyšnou princez-
nu, Princeznu se zlatou hvězdou, Byl 
jednou jeden král, ale i ostatní krás-
né pohádky. Ráda se podívám i na rus-
kou Popelku, na kterou jsem chodíva-
la jako malá holka u nás ve Slatiňanech 
do kina.

 Přijala byste nabídku na nějakou 
další pohádku či fi lmovou roli?
Ráda, pokud by byla adekvátní mému 
věku. Připadají tedy v úvahu královna 
a čarodějnice (smích).

 Vrátíme se ke zpěvu. Jak se díváte 
na dnešní hudební soutěže? Máte me-
zi dnešními mladými zpěvačkami či 
zpěváky nějakého favorita, o kterém 
byste řekla, že má před sebou slibnou 
budoucnost? 
Z hudebních soutěží zazářilo několik 
jmen a záleží jenom na jejich píli, ale 
také štěstí, aby se na hvězdném nebi 
udržela co nejdéle.

 Máte nějakou dobrou radu pro 
všechny, kteří v této branži začínají? 
Podle mého názoru je velmi důležitý 
tým lidí, který si ke spolupráci vyberou.

 Když posloucháte muziku, jaká to je?
Mám ráda jak populární, tak vážnou 
hudbu. Mám-li být konkrétní, vždy si 
ráda poslechnu například Stinga, Phil-
la Collinse, Barbaru Streisand, Gipsy 
Kings nebo Celine Dion.

 Máte spoustu aktivit. Jak to všech-
no stíháte, máte vůbec čas na odpo-
činek? 
Letos jsem se konečně rozhodla roz-
dělit si čas jak na práci, tak na odpo-
činek. Kromě práce jsme s manželem 
absolvovali několik krásných výletů. 
Jeli jsme s přáteli karavany americký-
mi národními parky, měla jsem mož-
nost vidět vytoužený Wimbledon. Lé-
to jsme trávili s naším psím miláčkem, 
německým ovčákem Lisou, na hausbó-
tu. Bohužel nám pejsek k našemu vel-
kému zármutku odešel, tak jsme si po-
řídili nové štěňátko, jmenuje se Elza, ze 
kterého se moc těšíme. Také jsem byla 
s kamarádkami v Turecku a na přelomu 
léta jsme si ještě s manželem a přáteli 
vyjeli opět s karavany do Francie, kde 
naším cílem byly tentokrát zámky na 
Loiře a Cote de Ázure.

 Připravujete Vánoční koncert v Lu-
cerně...
Koná se 21. prosince na Zlatou neděli, 
pro posluchače chystám několik pře-
kvapení a novinek ve svém repertoáru. 
Mám velkou radost, jaký je o tento kon-
cert zájem. 

 Co nového chystá Helena Vondráč-
ková na rok 2009?
Na příští rok připravuji šňůru koncer-
tů po Čechách a Slovensku, mám i no-
vý typ pořadu pro pořadatele z men-
ších měst Helena Recitál, připravuji no-
vinkové album s producentem Danem 
Hádlem a dostala jsem i několik nabí-
dek na vystupování v Polsku, Německu, 
Rakousku a Kanadě.

Helena Vondráčková, stálice našeho hudebního nebe, dokáže strčit do kapsy o mnoho let mladší kolegyně. Její praco-
vitost a přemíra energie jsou obdivuhodné. 

Hezké prožitíHezké prožití
vánočních svátkůvánočních svátků

přeje redakcepřeje redakce
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hledá pro divizi Praha

Account managera 
 aktivní komunikace s klienty a poradenství v oblasti poskytování inzerce, 
 plánování reklamních kampaní klientů, 
 vytváření obchodních nabídek a jejich prezentace klientům, 
 vyhledávání nových klientů

Požadujeme:
 min. SŠ vzdělání, 
 znalost anglického jazyka výhodou, 
 relevantní praxi v oblasti péče o klienty, tvorby obchodních nabídek, 
 výborné komunikační a vyjadřovací schopnosti, 
 příjemné a profesionální vystupování, 
 velmi dobrou znalost MS Offi ce, Excel,
 výbornou orientaci na českém mediálním trhu

Očekáváme: 
 proaktivní přístup, 
 spolehlivost a vysokou kvalitu odváděné práce

Nabízíme:
 týmovou spolupráci na vytváření nových projektů, 
 stabilní zázemí české společnosti, 
 dynamické pracovní prostředí, 
 zajímavé provizní hodnocení

CV:
zasílejte e-mailem na: zborilova@tydeniky.cz
nebo písemně na Vinohradská ul. 167,
100 00 Praha 10

Hlavní účinky
Podle PhD. Thomase Budzinskeho,
který pracoval v letech 1980-86 jako
šéfpsycholog NASA a Pentagonu:

- rychlé odstranění stresu a únavy

- rychlá aktivace a dodání energie

- nadprůměrná psychická odolnost

- zlepšení učení, paměti, koncentrace

- účinné řešení potíží se spánkem,
LMD, depresí, bolestí a dalších

Zdá se to neuvěřitelné, ale je to tak.
Není divu: AVS přístroje, lidově zvané
také psychowalkmany, totiž vyvíjela
NASA a několik nositelů Nobelových
cen. Dokáží neskutečně rychle odstranit
únavu a stres a mají další pozoruhodné
účinky.

AVS přístroj: nejlepší věc proti stresu a únavě
Co vám AVS přístroj dá? Budete odpočatí, soustředění,
pozitivněji naladění, zdravější. Objevíte jedinečné účinky,
které jiná metoda neposkytuje. Na ovládání je jednodušší
než ovladač na televizi, funguje na každého a nemá
vedlejší účinky. Má dokonce několik možností využití!
A konečně - je to dobrá investice: jeden přístroj může
používat celá rodina mnoho let.

značkové prodejny Galaxy
Praha: Na Moráni 5, tel.: 224 912 000
Brno: Kopečná 14, 542 213 227
Plzeň: V Šipce 12, tel.: 377 270 020
Ostrava: Jiráskovo nám.10, t: 596110557
Liberec: 5. května 61, tel: 485 172 377
H. Králové: Habrmanova 16, 495 580 035

Výhradní dovozce. Největší
distributor AVS přístrojů v Evropě.

www.galaxy.cz

Katalog:
zasíláme

do 48
hodin!

Prim. MUDr. Jan Cimický říká:
,,Jsem přesvědčen, že AVS přístroje posunou
do budoucnosti hranice psychické kondice.
Používám je od roku 1998.”

Jak se AVS přístroj používá?
Nasadíte si speciální brýle, které vysílají
světlo a sluchátka, kde slyšíte speciální
zvuky a zvolíte si program, např. ,,Rych-
lé odstranění únavy”. Zavřete oči a
zapnete start. Přístroj vysílá světlo a
zvuk, čímž vylaďuje psychické a tělesné
biorytmy. Takto dosahuje všech účinků.
Ceny těchto přístrojů se pohybují od
3.500,- do 24.000 Kč podle modelu.
Současní uživatelé tvrdí, že se jim tato

investice bohatě vrátila: jsou zdravější,
spokojenější a ve větší pohodě.
Zřejmě se není čemu divit, když dnes
desti lidí každodenně řeší některou z
tzv. ,,civilizačních” nemocí - únavu,
stres, deprese, špatné nálady, nespavost
a další.

ing. Radek Jakubčík

Nejprodávanějším modelem je
u nás v tomto roce Procyon.

Má padesát programů (účinků)
a stojí přes dvanáct tisíc korun.

O popularitě AVS přístrojů svědčí
fakt, že jej dnes používají i

celebrity či fakultní nemocnice.

Senioři se učí
na počítači

Sérii školení zaměřenou na základy 
práce s počítačem připravila pro své 
seniory desátá městská část. „Tyto bez-
platné kurzy byly zahájeny letos v listo-
padu a potrvají až do února příštího ro-
ku,“ vysvětlil místostarosta Prahy 10 
Emil Dejmek.
Kurzy jsou realizovány dvakrát týdně, 
vždy v pondělí a ve čtvrtek a za cíl si 
berou naučit starší generaci základní 
ovládání počítače na úrovni uživatel-
ské obsluhy operačního systému a zá-
kladních aplikací včetně používání in-
ternetu.
 „Tuto aktivitu jsme zahájili v rámci udr-
žitelnosti projektu EU, který naše měst-
ská část realizovala pro občany se zdra-
votním postižením a jejich rodiny,“ do-
dal místostarosta.  (kos)

Strážníci mají novou 
služebnu 

Nová okrsková služebna městské po-
licie byla otevřena v Bubenské ulici. 
Strážníci zde budou občanům k dis-

pozici v úředních hodinách od pon-
dělí do pátku (9 - 10 a 16.30 - 17.30 
hodin). „Služebna se nachází v bezpro-

střední blízkosti stanice metra Vltavská. 
Strážníkům Obvodního ředitelství měst-
ské policie v Praze 7 se tak podaří dale-
ko lépe obsáhnout hlídkovou činností 
i toto území městské části,“ uvedl prv-
ní náměstek primátora Rudolf Blažek. 
Budova v Bubenské ulici č.p.1 sloužila 
dříve jako herna a bar. „Jsem přesvěd-
čen, že nová služebna výrazně přispěje 
k pocitu klidu nejen zdejších obyvatel, 
ale i všech návštěvníků Prahy 7,“ uza-
vřel starosta sedmé městské části Ma-
rek Ječmének.  (kos)

Hřiště Větrušická – 
kolotoč, skluzavka

Osmá městská část nechala zrekon-
struovat nevyužívanou plochu pů-
vodního dětského hřiště ve Větrušic-
ké ulici v Kobylisích. Nově zde vzniklo 

dětské hřiště s dvanácti herními prv-
ky, mj. s věžovou multifunkční a vod-
ní herní sestavou. „Přesněji řečeno, ne-
chali jsme obnovit nevyužívanou plochu 
kdysi fungujícího hřiště,“ upřesňuje zá-
stupce starosty Josef Vokál. Hřiště by-
lo zrekonstruováno nákladem více 

než čtyři miliony korun. Rekonstruk-
cí prošel pozemek o velikosti zhruba 
0,5 hektaru. Nově hřiště nabízí na-
příklad kolotoč, domeček, skluzavku, 
houpačky, pískoviště či tabule na kres-
lení.  (kos) 

Kubistický kiosek
dostal nový kabát

Kubistický kiosek poblíž Hlavního ná-
draží - drobná stavba z hrázděného 
zdiva pocházející z dvacátých let mi-

nulého století - prošel „omlazovací 
kúrou“. Kulturní památku, která do-
dnes slouží svému původnímu účelu 
coby novinový stánek, nechala opra-
vit radnice Prahy 1. „Jde o vynikající 
a ojediněle dochovaný doklad architek-
tury českého kubismu v jeho specifi cké 
variantě tzv. rondokubismu, která je sa-
ma světovým unikátem a navíc dokládá 
uplatnění tohoto slohu v širokém spekt-
ru drobných staveb městského interiéru 
ve své době,“ uvedl iniciátor opravy Fi-
lip Dvořák, radní pro územní rozvoj.
Celkové náklady dosáhly částky 165 
tisíc korun. V nejbližší době se u kios-
ku také objeví informační cedule, in-
formující o historii a významu této je-
dinečné stavby. „Všechny náklady uhra-
dila jako příspěvek národnímu kulturní-
mu dědictví radnice první městské části,“ 
dodal Dvořák. Kiosek byl v roce 1980 

z iniciativy tehdejšího Pražského stře-
diska státní památkové péče a ochra-
ny přírody obnoven a fakticky zachrá-
něn před zánikem. Tato stavební ob-
nova proběhla včetně rekonstrukce 
původní barevnosti objektu a vráti-
la mu jeho původní charakter. Objekt 
byl současně prohlášen v roce 1981 za 
kulturní památku.  (kos)

Miss Junior 2008 OPEN 
je Michaela Kotalíková
Michaela Kotalíková (21 let z Jihlavy), 
zastupující soutěž Miss Jihlava Open 
s titulem Miss Internet, se stala v Ná-

rodním domě na Vinohradech úřadu-
jící Miss Junior 2008 OPEN. Michaela 
Kotalíková tak bude prezentovat znač-
ku Miss Junior v nadcházejícím roce.
Miss Junior OPEN 2008 měla premié-
ru. Vznikla spojením Miss Junior Čes-
ké a Slovenské republiky, respektive 
s regionálmi soutěžemi krásy. Každá 

ze spolupracujících organizací vysla-
la svoji zástupkyni – reprezentantku 
do klání o absolutní titul Miss Junior 
OPEN 2008.  (met)

V Dolních Měcholupech 
se starají o exotická 

zvířata
Útulek pro opuštěná a zatoulaná 
zvířata v Dolních Měcholupech čas 
od času přijme hodně kuriózního zá-
stupce fauny. Důkazem budiž ze Se-

verní Ameriky pocházející užovka 
černá, kterou na konci listopadu na-
šel jeden překvapený motorista ve 
svém autě. 
Doménou útulku jsou zejména koč-
ky. Od začátku letošního roku do 
konce října přijali do útulku celkem 
1 472 koček a 33 jich putovalo k pů-
vodním a 698 k novým majitelům. 
„Mimo koček tu najdou dočasný do-
mov i ostatní zvířata a živočichové 
včetně exotických, jako jsou hadi, pa-
vouci, ještěrky a podobně. Dolnomě-
cholupský útulek je pro jejich přecho-
vávání zařízený, pro exotické živoči-
chy tu mají záchytnou stanici a spe-
ciální pavilon,“ vysvětlil náměstek 
primátora Rudolf Blažek.   (kos)
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 Co vás na práci v médiích baví?
Média mě baví jako fenomén. Způsob, 
jakým prezentovat určité sdělení atrak-
tivním způsobem, to je moje práce.

 Čím jste chtěla být jako malá hol-
ka?
Od malička se mé aktivity ubíraly po li-
nii textu a hudby. Studium na VŠ (nej-
dříve fi lozofi e, poté média) a konzerva-
toři (obor housle) bylo logickým vyús-
těním. Profesně se nacházím stále ve 
stejných vodách.

 Jste velmi zaneprázdněná žena, jak 
trávíte volný čas a jak čerpáte novou 
energii?
Pokud nejsem v redakci, nebo na turné 
s orchestrem, stahuji se do izolace, ne-
bo si jdu zaplavat.

 Která celebrita je podle vás nejsym-
patičtější?
Celebrity nevnímám optikou osobních 
sympatií. Některý příběh je poutavěj-
ší, jiný méně... Na každý pád u mě za-
boduje taková, která se nedělá přehna-
ně vzácnou.

 O známých osobnostech nepíšete 
vždy v pozitivním duchu, setkáváte 
se často s prudkými reakcemi na va-
še články?
Setkáváme. Pravda vždycky nepotěší...

 Koho v českém showbyznysu pova-
žujete za opravdovou hvězdu?
Obecně jistě platí, že největší potlesk 
patří těm, kteří dovedou dlouhodobě 
strhnout zájem masového publika (tak-
že pořád stejná parta: Gott, Bílá a spol.), 
a tam nezapadám.

 Jsou některé celebrity vašimi přá-
teli? 
To je příliš silný výraz…

Šéfka SPY: Pomluva mě nezabolí
Lucie Čecháková je šéfredaktorkou týdeníku SPY. Dovede si sebe sama představit na pranýři bulváru?  To 
mimo jiné prozradila v následujícím rozhovoru.

Text a foto: Metropol Text a foto: Metropol

legitimní materiál. Spoléháme se na 
několik nezávislých zdrojů, fotodoku-
mentaci, zkrátka důkazy.

 Podle čeho se rozhodujete, která 
kauza se objeví na titulní stránce?
Podle toho, kdo je právě „v kurzu“ a do 
jaké míry je příběh dotyčného zajíma-
vý.

 Chtěla byste někdy stát na opač-
né straně mediálního světa – tedy na 
straně těch, o kterých se píše?
Kdepak, mnoho pozornosti škodí.

 Jaké jsou vaše profesní a soukromé 
plány do budoucna?
Mimo práci ve Spyi a hraní na housle 
mě čeká pedagogická činnost na jedné 
vysoké škole.

 Jak dlouho pracujete v pozici šéf-
redaktorky a jaká byla vaše profesní 
cesta? Byl tento druh práce vaším cí-
lem (snem), nebo je to všechno jen 
souhra náhod?
V médiích se pohybuji desátým 
rokem, pro vydavatelství Stra-
tosféra jsem externě pracova-
la už před osmi lety, pro Spy od 
začátku minulého září.

 Z vaší pozice ovlivňujete ná-
zory čtenářů Spy a také jejich 
pohled na život celebrit. Přistu-
pujete k tomuto poslání zodpo-
vědně a dovedete si vůbec před-
stavit sama sebe v pozici lidí, o kte-
rých píšete?
Zodpovědnost spočívá v publikování 
ověřených informací. Představit si sebe 
sama na pranýři bulváru? Pomluva mě 
nezabolí, ale přiznávám, že obtěžuje.

 Pokud to není tajné - jak se do-
zvídáte o skandálních kauzách 
celebrit? Anonymní tele-
fonáty, nebo se stává, že 
vám to v rámci zvidi-
telnění volají do re-
dakce sami?
Anonym ne-
považu-
ji za 

Pro společnost  ASKO Nábytek byl letošní rok zlomovým. Marketingový 
ředitel společnosti Mgr. Marek Tajbl hodnotí uplynulé období a prozra-
zuje plány pro příští rok.

Blíží se nový rok a s tím je spo-
jeno bilancování nad rokem uply-
nulým. Jaký byl pro vaši společ-
nost?
Hlavní záměr byl rozšiřovat svoji 
působnost jak v Čechách, tak i na 
Slovensku a toho jsme dosáhli, 
troufám si tvrdit,  nadstandardně.  
Za zcela zásadní pak v tomto roce 
považuji otevření prodejny v Pra-
ze Štěrboholích, kde jde o jakousi 
vlajkovou loď sítě na-
šich prodejen.
Otevřeli jsme 
také jubilejní 
desátou tu-
zemskou pro-
dejnu v Mladé 
Boleslavi. Dal-
ší dvě prodejny 
v Brně a seve-
ročes-

kých Teplicích prošly kompletní 
rekonstrukcí. 
Expanzi zaznamenalo také soused-
ní Slovensko, kde jsme otevřeli dal-
ší prodejnu, a to v Košicích.
Na co se tedy vaši zákazníci mo-
hou těšit v nadcházejícím roce?
Rádi bychom pokračovali v nasto-
leném trendu expanze i v příštím 
roce. Vždyť jednou z našich hlav-
ních strategií je právě být svým zá-
kazníkům co nejdostupnějšími…  
Co se týká nabídky v roce 2009, 

budeme se snažit i nadále rozši-
řovat svůj sortiment a být fl e-
xibilními v požadavcích a přá-
ních svých zákazníků. Naším 
standardem je také dvakrát do 
měsíce speciálně zvýhodněný 

sortiment, o jehož nabídce své 
zákazníky informujeme prostřed-
nictvím letáků.

Co vzkážete vašim zákazní-
kům?

Zcela určitě bych jim 
rád poděkoval za pří-
zeň, kterou nám vě-
novali  v letošním 
roce a doufám, že 
ji zachovají i v ro-
ce nadcházejícím.  
Za celý kolektiv 
z a m ě s t n a n c ů 
společnosti ASKO 
Nábytek bych jim 

pak rád popřál nád-
herné vánoční svátky 

a nový rok plný pohody 
a úspěchů.

Rok změn ASKO nábytek

vlajkovou loď sítě na-
šich prodejen.
Otevřeli jsme
také jubilejní 
desátou tu-
zemskou pro-
dejnu v Mladé
Boleslavi. Dal-
ší dvě prodejny 
v Brně a seve-
ročes-

kazníkům co nej
Co se týká nabí

budeme se sna
řovat svůj sor
xibilními v po
ních svých z
standardem je
měsíce speciá

sortiment, o je
zákazníky inform
nictvím letáků.

Co vzkážete
kům?

Zcela 
rád 
zeň
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r
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a nový
a úspěchů

Nic hezkého doma ?

Nabídka platí od 9. 12. 2008 do 9. 1. 2009, nebo do vyprodání zásob.
www.asko-nabytek.cz

HYPERNOVA
Tábor

OLYMPIA
Mladá Boleslav

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

JÍDELNÍ SESTAVA 6+1
- provedení: 
  ocel. konstrukce/MDF deska

- židle potažené látkou
- st l + šest židlí

JÍDELNÍ 
- proveden
  ocel. kon
- židle pot

Bezva nápady pro každý domov3.999,-3.999,-
KOMPLET

9999, , nenenenenenebobobbb  dddo o o vyvyvyprprprrododododdánánánnání íííí zázázz sososoob.b.b.b.
ww..aaassssskkkkoo nnnnaabbbbyyyyttteeeekkkkkkk.ccccczzzzzwwwwwwwwwwwwwww...aaaaaaaaaaaassssssssssskkkkooooo--nnnnnnnnaaaaaaabbbbyyyyytttttteeee

TAVA 6+1

e/MDF deska
ažené látkou

est židlí
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Senzační 

otevírací nabídka

www.bauMax.cz

bauMax

Praha
u OC Letňany

Nakupte a vyhrajte vůz

  KIA ceéd od Auto Branka, dva skútry

nebo některou z dalších

 cen Bosch a Fiskars
Více informací získáte v prodejně na hlavních 

informacích nebo na www.bauMax.cz
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 Letňany

Platnost cen od 1.12. do 24.12.2008. Prodej do vyčerpání zásob.

Mimořádní nabídka

499,–

849,–599,–

Spot Bruno
  4 x 40 W / E14
  230 V 
  provedení: matný nikl / chrom / dřevo
  bez žárovky 
xx 70724967

Koupelnová 
skříňka 
Milano

  skříňka pod umyvadlo
  2 dvířka
  rozměry: 
55 x 65 x 27,5 cm

  bílá 
xx 1956788

Partner benzinová pila 
P351XT/14“

  výkon: 1100W / 1,5 PS
  délka lišty: 35 cm
  objem motoru: 46 cm3 
xx 21221408

299,– 777,–

Křeslo Fred
  provedení: přední část z kůže, 
zadní z koženky
 plastové opěrky na ruce
 nastavitelná výška: 90–100 cm
 s pojezdem, otočné
  nosnost: 100 kg 
xx 81165667

888,–

555,– 

2.790,– 

Dřevěná plovoucí 
podlaha dub

  trřívrstvá plovoucí podlaha
  třílamelová
  rozměry: 1092 x 207 x 15 mm
  dekor: dub
  bal. = 1,58 m2

  7 vrstev laku 
xx 81058808

699,–

4.190,–
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Dream zážitek jako vánoční dárek je výborný nápad, bylo správné znění tajenky v 7. čísle. Na zážitek od www.dream-zazitky.cz se může těšit Mgr. Miroslava Horová, Kodaňská 32/689, 101 00 Praha 10.
Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven zážitek od www.dream-zazitky.cz. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL,Vinohradská 167, 100 00 Praha 10,
nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 31. prosince 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. 
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METROPOL   horoskop na prosinec

Beran 21. 3. - 20. 4.
V předvánočním čase si můžete 

dovolit trochu sentimentality a třeba si za-
hrát na Mikuláše. Nebojte se, že budete směš-
ní, možná to vaše okolí ocení víc, než když 
mu vnucujete své intelektuální postřehy.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Vaše pracovitost a schopnosti 

budou konečně doceněny. Neměli byste 
ale mít příliš velká očekávání, protože čím 
méně budete o uznání a odměnu usilovat, 
tím víc se vám jí dostane. Buďte trpěliví.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Vrozená nestálost vám pravděpo-

dobně v nejbližší době způsobí pár horkých 
chvilek. Nevyřešíte je ale záchvaty zlosti, 
které u vás nejsou neobvyklé. Umíte dobře 
mluvit a argumentovat, tak trénujte.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Nedovolte, aby se vás, jako ostatně 

každoročně, zmocnila hysterie z nakupo-
vání dárků až na Štědrý den. Zachovejte 
klid a zkuste nakoupit dárky v předstihu, 
o to víc si můžete užít vánoční atmosféru. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Navzdory zvýšené senzibilitě 

dokážete být silnými osobnostmi. To vám 
pomůže zvládnout už dlouho se hromadící 
rodinné problémy. Umíte být realističtí, při-
stupujte k jejich řešení věcně a bez emocí.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Na zimní sezonu se dobře při-

pravte. Kromě zimních pneumatik si 
pořiďte také brusle. Na tenký led se 
ale nepouštějte, zvlášť na zamrzlém 
rybníku. Z prvního sněhu si postavte 
sněhuláka. Letos je to trendy.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste vždycky ochotní vyslech-
nout starosti svých přátel 

a poskytnout jim útěchu a podporu. 
Nesnažte se ale přebírat jejich problé-
my na sebe. Oni rychle zapomenou 
a vy se tím budete zbytečně trápit.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Přes své introvertní zalo-

žení dokážete své okolí občas velmi 
překvapit, ba dokonce přímo vyvést 
z míry nečekanou exhibicí. Akci, kte-
rou chystáte, si dobře promyslete, ať 
nezpůsobíte příliš velký šok.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Váš pozitivní přístup k životu 

a smysl pro humor je pro jiné nesmírně 
inspirativní. Jste schopni neobyčejných 
činů, zvlášť když jste středem pozornosti. 
Uspořádejte pro své přátele happening.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nemusíte mít vždycky po-

slední slovo. Když necháte občas na-
konec promluvit své šéfy, nebo rodin-
né příslušníky, vyhnete se zbytečným 
konfl iktům a budete mít víc času na 
své náročné a extrémní záliby. 

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Nikdy neztrácíte odvahu a do-

kážete se zotavit z každé porážky a prohry. 
To z vás činí ideální partnery do nepohody. 
Za to si zasloužíte bohatou odměnu. Napiš-
te dopis Ježíškovi a nebuďte příliš skromní.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Těšíte se zájmu druhého pohlaví, 

proto rádi a často fl irtujete, ale pokud se 
protějšek pokusí vyvodit z vašeho chová-

ní důsledky, odmítnete ho 
chladně a bez výčitek. 

Pozor, můžete narazit 
na vytrvalce.

Polévkový 
knedlíček

Druh 
papouška

Němo-
herec

Chemická 
značka 
stříbra

Biografy
Spojka 

vylučovací 
(knižně)

Rozpouštěti
se

Kanadský 
populární 

zpěvák 
(Paul)

Moji
Vynucená 
pozornost

Okraje 
obrazů

Pracovat
s pluhem

Sem 
(básnicky)

Hnědý
motýl

Výraz 
ohrazení

Skvělý 
jedinec 

(přeneseně)

Součásti 
galaxie

Nahmatat

Milostně
(v hudbě)

Kaprovitá 
ryba

Film
skupiny 
Beatles

Ušatý
kopytník

Oni

Na
které
místo

Pokojová 
kapradina

Stařec

Území
kněze
islámu

Jméno 
prozaika 

Pavla

Proud

Ohryzat
Kajuta

Avšak

Zvolit
číslo

na telefonu  

Ten další

Člověk 
upravující 

tóny klavíru

Jinam
Listnatý 
strom

Kloudně
Německý 

filozof 
(Immanuel)

Zničit
jízdou

NAPOVÍME:
Vichy, makak,
Anka, imamát,
Help, blejzr. 

Hold

Slovensky 
„víc“

Uranové
doly 

(zkratka)

Zábradlí
(z němčiny)

Ženské
jméno

(svátek 3.6.)

Francouzské 
letovisko  

Barevné
sako

Šumivé
víno

Polní 
hlodavec

Římských 
450

Vymílání 
hornin

Druh
opice

Ochucovat
Uplést
věnec

Název 
hlásky D

NAPOVÍME:
Amoroso, au,
netík, klandr,
Kant, eroze. 

Karabáč

Odlišní

Klasické 
palivo

Kniha
map

Ozdobný 
okraj

Bečka

Domácí 
rohaté zvíře

Podoba 
jména
Olga

Výrobní 
družstvo 
(zkratka)

Bicykl

Mužstva
(z anglič-

tiny)

Pohádkové 
obludy  

Značka 
abampéru

Náš zpěvák 
(Václav)

Druh

Zkratka 
Národního 

divadla

Kosmický 
úřad USA 
(zkratka)

Auvej

Blízká
krajina

0,001 l

Záhada

Poměrové 
znaménko

Anglická 
číslovka 
(jedna)

Odchyt
zvěře

Lehká
slitina

Děsit

Bytost
živící se 
lidskou

krví

Otázka
při sázce
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Kreslí:  Michal Čižmar

METROPOL   vtip

Aloisi, budu třikrát hádat. Za zády máš pro mě kožich...? Nebo poukaz 
na Malorku...? Tak už jedině nové vydání Pražského Metropolu! 

12.12. Dětský pěvecký sbor ROLNIČKA - 
16:00, 17:00, 18:00 13.12. Vánoční kyta-
rové ladění - 11:00, 13:00, 16:00 Jakub 
Duša - akustická kytara, zpěv 14.12. Vá-
noční čarování - 11:00, 13:00, 16:00, Pe-
tr Kasnar - vystoupení profesionální-
ho kouzelníka 17.12. Národní divadlo 
- 15:00 Předprodej vstupenek na in-
scenaci Sluha dvou pánů s autogramiá-
dou Miroslava Donutila. 19.12. - 15:45, 
17:00 a 20. 12. - 11:00, 13:00, 16:00 Diva-
delní představení  Putování do Betléma, 
vystoupení divadla Minaret 21.12. Küh-
nův dětský sbor - 16:00 a Eliška Hrubá 
Toperczerová, sbor, soprán, tenor, kla-
vír 22.12. a 23.12. Eliška Hrubá Toperc-
zerová - 14:00, 16:00, 18:00 soprán, te-
nor, klavír

Vánoce v centru
Arkády Pankrác

Už žádné nudné dárky! 

inzerce.indd   1 7.5.2008   18:09:56

www.dream-zazitky.cz 

inzerce.indd   1 7.5.2008   18:09:56

KIKA LETŇANY VÁS ZVE NA RYBOVU MŠI VÁNOČNÍ  DNE 14. 12. 2008 OD 18. HODIN
HRAJE VIRTUOSI DI PRAGA POD VEDENÍM OLDŘICHA VLČKA
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... pro život na silnici... pro život na silnici

Zásady bezpečné jízdy – 2. část

Zdroj:  oddělení BESIP 
v rámci projektu ECODrive,

www.ibesip.cz/Zasady-bezpecne-jizdy

V prvním díle našeho seriálu o zásadách bezpečné jízdy jsme se věnovali 
vnímání a předvídavému stylu jízdy. Řekli jsme si, že pokud chce řidič 
dobře vnímat informace z centrální oblasti zorného pole, musí neustá-
le měnit směr pohledu. Není proto správné upřeně pozorovat situaci jen 
úzkou částí zorného pole ve směru před vozidlem, ale naopak pohledem 
propátrávat vše i okolí vozovky. Jestliže se zaměříme jen na jedno místo, 
může dojít i ke změně směru jízdy. Oči řidiče musí být vždy v pohybu a ne-
smějí dlouho ustrnout na jednom místě.

Určování důležitosti
informací a pozornost

Lidský zrak dokáže současně vnímat 
mnohem více informací, než kolik 
je lidský mozek schopen současně 
zpracovat. V případech, kdy má řidič 
k dispozici více informací je tak nut-
né, aby učinil správné rozhodnutí 
o jejich důležitosti a vlivu na aktuál-
ní dopravní situaci. Na tuto informa-
ci pak zaměří svou pozornost.
Vznik nebezpečné situace může mít 
příčinu v soustředění se na infor-
maci, která je z hlediska aktuálních 
podmínek na silnici méně důležitá. 
Stejně rychle, jak se mění dopravní 
situace, mění se i důležitost jednot-
livých informací. Výběr toho, co má 
být vnímáno, je důsledkem funkce 
pozornosti.
Všechno, co v daném okamžiku vní-
máme, tvoří tzv. senzorické pole, 
z kterého stále vyčleňujeme některé 
předměty, které jsou vnímány s vět-
ší přesností než ostatní. Nepozor-
nost řidiče se tak v přeneseném vý-
znamu stává pozorností obrácenou 
jinam než na dopravní situaci. Jde 
tedy o velmi nebezpečný jev. Nepo-
zorný řidič sice nebezpečnou situaci 
může vidět, ale vůbec si ji nemusí 
uvědomit. Proto musí řidič umět 

rozdělovat svoji pozornost, což mu 
dovolí věnovat vnímání několika 
podnětům a výkonu různých úkonů 
současně.
Pozornost může narušit přílišné 
duševní napětí – stres. V okamžiku 
vzniku příliš stresující situace spouští 
mozek něco jako obranný mechanis-
mus před přetížením velkým množ-
stvím informací. Při tom dochází 
ke zúžení užitečného zorného pole 
(centrální oblast, viz první díl seriá-
lu), ve kterém vidíme ostře, a dochází 
k tzv. tunelovému vidění. Ke stejné-
mu jevu dochází i při zvýšené únavě. 
V podobných situacích je proto nutné 
okamžitě snížit rychlost, uplatňovat 
zásady defenzivní jízdy a co nejdříve 
udělat přestávku. Pomocí cviků pro 
obnovení soustředěnosti a procház-
ky kolem vozidla si odpočinete a zá-
roveň provedete kontrolu vozidla, 
zabezpečení nákladu apod.

Odhad relativní rychlosti 
a vzdálenosti mezi vozidly

Bezpečně řídit, znamená správně 
odhadovat, a to jak rychlost vozidel, 
tak i vzdálenost mezi vozidly. Odhad 
vlastní rychlosti značnou měrou uleh-
čuje řidiči údaj tachometru. S rych-
lostí souběžně, nebo v protisměru 

jedoucích vozidel je to již horší.

Jak správně odhadovat?

 První metodou, která správný 
odhad rychlosti a vzdálenosti může 
zjednodušit, je tzv. vkládání osob-
ních vozidel. Tuto metodu lze vyu-
žít hlavně při odhadu bezpečného 
odstupu.
Bezpečná vzdálenost závisí na rych-
losti. Na každé zvýšení rychlosti 
o 10 km/h je třeba zvýšit bezpečný 
odstup zhruba o 5 metrů, což odpo-
vídá právě délce běžného osobního 
automobilu. Při rychlosti 50 km/h 
má být dle této metody vzdálenost 
mezi vaším a vpředu jedoucím vo-

zidlem alespoň taková, aby se do ní 
vešlo 5 osobních vozidel. Tato meto-
da je vhodnější pro řidiče nákladních 
vozidel a autobusů, kteří dopravní 
situaci sledují z určitého nadhledu 
a lépe se jim před jejich vozidlo vklá-
dají pomyslná osobní auta.

 Druhá metoda, přesnější, spočívá 
v měření časového odstupu. Při této 
metodě se údaje vzdálenosti převá-
dějí na odhad času. Na začátek je tře-
ba zvolit nějaký pevný bod na okraji 
silnice (patník, strom, měnící se vodo-
rovné značení apod.). Od okamžiku, 
kdy vozidlo jedoucí před námi tento 
bod míjí, začínáme počítat sekundy. 
Je-li interval, kdy ke zvolenému bo-
du přijede vaše vozidlo, v obci kratší 

než 2 sekundy, vzdálenost bezpečná 
není. Na dálnici pro zvýšení bezpeč-
nosti a plynulosti provozu počítejte 
s rozestupem 3 sekund a silnicích mi-
mo obec s rozestupem 4 sekund. Tyto 
rozestupy umožňují rychlý, plynulý 
provoz a poskytují ideální podmínky 
pro předjíždění.
Vždy mějte na paměti, že uvedené 
hodnoty platí pro suchou vozovku! Při 
jiných podmínkách tzn. mokrá, kluz-
ká, zasněžená či zledovatělá vozovka 
je nutné bezpečný odstup podstatně 
prodloužit!

 Než se dostaneme k olympijským 
medailím, vzpomenete si na úplně 
první kajakářský závod, ve kterém 
jste vyhrála? Jaký to byl pocit?
Na úplně první vyhraný závod si ne-
vzpomínám, bylo to patrně někdy 
v žákovské nebo dorostenecké kate-
gorii. Tehdy jsem měla slalom jako 
skvělého koníčka a výsledky jsem 
moc neprožívala. První významnější 
závod, který mi zůstává v paměti, 
jsem vyhrála necelé 2 roky po naro-
zení syna, v roce 1988. Tehdy jsem 
byla nováčkem v reprezentaci a na 
mezinárodních závodech se mi příliš 
nedařilo. A pak jsem, takřka z ničeho 
nic, porazila celou tehdejší světovou 
špičku při jednom z posledních zá-
vodů Světového poháru v anglickém 
Notinghamu. Ohromně mě to po-
vzbudilo do další přípravy a probu-
dilo to ve mně touhu dokázat toho 
v tomhle sportu víc.

 Četl jsem, že vás do loděnice při-
vedlo šťastné setkání vaší maminky 
a vaší pozdější mládežnické trenér-
ky Knýové, takže vlastně náhoda. 
Kdyby například potkala trenérku 
z klubu stolních tenistů, mohla jste 
hrát ping-pong?
Ano, patrně by to tak dopadlo…

 Štěpánko, čím vás vodní slalom 
očaroval? 
Zpočátku to byla především dobrá 
parta okolo vody. Teprve postupně 
jsem začala objevovat kouzlo sportu 
samotného, seznamovat se s divokou 
vodou, jejími pravidly, krásou i pro-
měnlivostí.

 Jste držitelkou, mimo jiné, 2 zlatých 
olympijských medailí (1996, 2000),
1 zlaté, 2 stříbrných a 1 bronzové 
medaile Světového poháru, 2 zlatých 
a 2 stříbrných medailí z mistrovství 
světa a 1 zlaté a dvou stříbrných me-
dailí z mistrovství Evropy. Asi se nedá 
říct, které z těch medailí je nejcenněj-
ší (stály všechny spoustu potu, dřiny 
a psychického vypětí), ale přesto: je 
z nich nějaká top - Sydney? 
V letošním roce přibyla druhá zlatá 
z mistrovství Evropy. Porovnávat se 
skutečně nedají, každá má za sebou 
svůj příběh. Ta ze Sydney mi připomí-
ná nádhernou atmosféru té olympiády, 
ohromný tlak na moji obhajobu i úlevu 
a obrovskou radost, že jsem to zvládla.

 Letos jste plnila roli vlajkonošky 
české výpravy na zahajovacím cere-
moniálu LOH 2008 v Pekingu. Olym-
piáda v Číně asi nedopadla (výsled-
kově) podle vašich představ…
Při přípravě na tenhle závod jsem 
se na kanále v Číně opravdu hodně 
nadřela a natrápila. A dlouho jsem 
bojovala s pocitem, že se mi tam 
nedaří a nezvládám to tak, jak bych 
měla. S blížícím se závodem jsem se 
začínala dostávat do formy a úroveň 
tréninků i můj pocit z nich se výraz-
ně zlepšily. To všechno jsem zúročila 
ve dvou pohodových kvalifi kačních 
a pak i v semifi nálové jízdě. O to víc 
mě chyba ve fi nálové jízdě mrzí a asi 
na ni jen tak nezapomenu.

 V roce 2012 se uskuteční olympiá-
da v Londýně. Uvidíme Štěpánku 
Hilgertovou na OH u Temže?

Hilgertová před nekajakářským životem
Praha | Na olympijských hrách byla pětkrát. Vybojovala na nich dvě zlaté. Není 
v Česku moc sportovců, kteří by ji co do počtu účastí na OH mohli sekundovat 
či ji dokonce trumfl i. Při pohledu na ni vás napadne cosi o bájném pokrmu 
řeckých bohů zvaném ambrózie – dávající nesmrtelnost a věčné mládí. Řeč je 
o rodinném stříbru, kajakářce Štěpánce Hilgertové, která vodnímu slalomu za-
světila už bezmála 25let.

To vážně v tuhle chvíli netuším, ale 
vzhledem k mému věku je to dost ne-
pravděpodobné.

 Vodnímu slalomu se věnujete 
bezmála 25 let. Proč? 
Těch důvodů je samozřejmě víc. Je 
to již zmiňovaný charakter vodního 
slalomu, jeho proměnlivost i vývoj, 
který je pro mne výzvou. Pomáhá 
mi samozřejmě i zázemí, podpora 
rodiny. Pak je tu také snaha věnovat 
se synovi, který také závodí, i ostat-
ním mladým v Dukle. To, že mě baví, 
a díky minulým výsledkům se už ne-

cítím tolik pod tlakem, mi dává určitý 
nadhled.

 Jste připravena na nekajakářskou 
budoucnost? Na Femina Festivalu 
konaném v říjnu v Ústí nad Labem 
jste v pořadu Ester Kočičkové Na Pa-
vlači řekla, že až ukončíte sportovní 
kariéru, nebudete se věnovat tre-
nérství. Čím se budete zabývat?
Pro trenérství nemám kvalifi kaci, 
možná ani povahu, ale není vylou-
čeno, že se nějakým způsobem budu 
podílet na přípravě mladých. Firma 
HIKO, do které se snažím nyní více za-

pojit, existuje již přes 15 let (založili 
ji švagr se švagrovou) a v současnosti 
má kompletní sortiment vybavení pro 
všechny druhy vodních sportů, z větší 
části vlastní výroby. Měla bych se v ní 
věnovat právě vybavení pro vodní sla-
lom (vývoji, designu i propagaci).

 Jste na přerod z profesionální 
sportovkyně na obchodnici - mana-
žerku, připravena? 
Připravena jsem jen částečně. V pro-
blematice se samozřejmě orientuji, 
ale musím se seznámit s technologie-
mi, materiály, sledovat konkurenci, 
přicházet s nápady, ale také dohlížet 
na jejich realizaci. Je to velká výzva.

 Na ČT1 běží třetí řada StarDance. 
Tohoto projektu jste se sama – ak-
tivně – účastnila. Jak moc bylo tan-
cování pod kamerami těžké?
Tancování samo o sobě je těžké, tele-
vizní kamery a vědomí přímého pře-
nosu to určitě neusnadní. Já jsem to 
ale vnímala především jako zábavný 
pořad a soutěžení jsem se snažila brát 
s nadhledem. Na třetí řadu se, pokud 
čas dovolí, dívám, ale favorita nemám.

Text: Martin Košťál
Foto: archiv Štěpánky Hilgertové

Minidotazník
• narozena: 10. 4. 1968, Praha
• rodinný stav: vdaná
•  oblíbená kniha: neumím vybrat 

jen jednu
•  oblíbený fi lm: všechny, na kterých 

se podílel Zdeněk Svěrák
•  ideální dovolená: cokoli, co přine-

se změnu, v současnosti vyhledá-
vám spíš odpočinkové varianty

•  halušky, nebo svíčková: svíčková, 
ale mám ráda obojí

•růže, nebo jiřiny: růže
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PŘIJĎTE K NÁM PRACOVAT
• Pro studenty ČVUT 

NABÍDKA EXKURZÍ, PRAXÍ, STÁŽÍ
A STUDENTSKÝCH BRIGÁD V TEPLÁRNĚ
KOMOŘANY U MOSTU

NABÍDKA STIPENDIÍ
Z NADAČNÍHO FONDU

• pro studenty ČVUT již od 2. ročníku 
• pro studenty Fakulty elektrotechnické, strojní nebo jaderné 

a fyzikálně inženýrské, již od 2. ročníku
• nevratný příspěvek na studium až 6 000 Kč měsíčně
• zajištěné absolventské místo

V PŘÍPADĚ ZÁJMU O ZAMĚSTNÁNÍ, STIPENDIUM,

EXKURZI NEBO PRAXI NÁS KONTAKTUJTE. 

NABÍDKA PERSPEKTIVNÍCH MÍST
PRO ABSOLVENTY 

Ing. Dagmar Červená
vedoucí personálního útvaru

Tel.: 476 447 481
E-mail: dagmar.cervena@ue.cz

aktuální přehled pracovních míst naleznete na

www.ue.cz
a informace o Nadačním fondu na 

www.tepelnapohoda.cz

United Energy právní nástupce, a.s. je provozovatelem teplárny 

s kombinovanou výrobou elektřiny a tepla v Mostě-Komořanech 

o celkovém instalovaném elektrickém výkonu 239 MWe. Společnost 

patří k předním českým nezávislým producentům elektřiny a tepla 

a patří do konsolidovaného celku skupiny J&T.

V sobotu 29. listopadu se slavnostně rozsvítil 
vánoční strom na Staroměstském náměstí, kde 
současně probíhal Mezinárodní festival advent-
ní a vánoční hudby s cenou Petra Ebena.
Vánoční oslavy se nesou v duchu typicky lido-
vých Vánoc. Můžete se zde setkat s českými 
tradicemi, českými soubory a českými výrob-
ky. Prodává se zde výhradně vánoční zboží, ja-
ko jsou ozdoby, svícny, jmelí, věnce či svíčky. Na 
pódiu Staroměstského náměstí se vystřídají pě-
vecké a taneční soubory ze všech koutů České 
republiky. Milovníky vánočních koled potěší va-
lašský folklorní soubor Krušpánek, dětský sou-
bor Notičky anebo třeba Sedmihlásek. 
Letošním zpestřením trhů jsou adventní zpěvy 
v podání proslulých zahraničních souborů na-
příklad z Austrálie, Španělska a USA. Chuťové 
buňky si také přijdou na své a ujít byste si ne-
měli nechat tradiční svařák, punč, nebo pravou 
staročeskou cmundu. 
Vánoční trhy jsou o něco přístupnější, přehled-
nější a umožňují tak návštěvníkům lepší po-
hyb. Novinkou na Staromáku jsou také stánky 
s občerstvením umístěné v rozích náměstí. 

Dílnička pro děti
Pro děti je tu dílnička lidových řemesel, která je 
letos umístěná opět do repliky typicky hrázdě-

né stavby. Zde můžete vidět ukázky vánočních 
tradic, zdobení vánočního pečiva, vyrábění oz-
dob čí vánočních přání. 

Otevírací doba
Prodejní domky jsou otevřeny každý všední 
den od 9 do 19 hodin a o víkendu od 9 do 20 ho-
din. Stánky s občerstvením mohou mít otevře-
no až do půlnoci. Také letos je připraven pro ná-
vštěvníky trhů atraktivní suvenýr, který si od-
nese ten, kdo ochutná svařené víno. Svařák si 
totiž může koupit ve speciálním hrníčku, který 
tak obohatí sbírku nejedné domácnosti.

Praha | Tradiční největší Vánoční trhy na Staroměstském a Václavském náměstí potrvají do 
1. ledna 2009 a vyvrcholí oslavami Nového roku.

Text: Hanka Ulmanová, foto: Martin Vobořil

Kam v Praze na trhy?

• náměstí Míru do 24. 12. 
• náměstí Jiřího z Poděbrad do 24. 12. 
• před Arkádami Pankrác do 24. 12.
• pěší zóna Anděl do 23. 12.
• Vítězné náměstí do 19. 12.
• Strossmayerovo náměstí do 23. 12.
• Výstaviště v Holešovicích do 21. 12.
• Jarmark v ulici U Meteoru 6 do 19. 12.

Platí to i v městské části Praha 7, která 
má dva vánoční stromy, na Strossma-
yerově náměstí a na Ortenově náměstí. 
Rozsvěcení doprovázely programy s vy-
stoupením Pražských žesťů, Chlapecké-
ho pěveckého sboru Pueri Gaudentes 
a Kühnova dětského sboru.
Na Praze 2, ve výstavním skleníku Bo-
tanické zahrady Přírodovědné fakulty 
Univerzity Karlovy, Na Slupi 16, probíhá 

až do 4. ledna výstava Vánoce na vsi. Po-
řádají ji členové klubu Bonsai – květiny 
Praha.
„Na výstavě, která je přístupna každý den 
od 10 do 17 hodin, návštěvník nahlédne do 
starých časů, které mu připomenou expo-
náty z vánočních trhů minulých století, 
mikulášské nadílky, koledy, půlnoční mše 
a magické obyčeje našich předků. Jsou zde 
vystaveny různé dobové řemeslné výrobky, Text a foto: Pavel Aur

Vánoce na vsi v centru Prahy

domácí betlémy a loutky a především ozdo-
by na vánoční stromky, které si může dnes 
udělat každý zručný člověk z přírodních 
materiálů. Zvláštní pozornost je věnována 
vánočnímu cukroví. Na sobotu 20. prosin-
ce jsme připravili cukrářský den, kterého se 
mohou zúčastnit donesením svých výrob-
ků samotní návštěvníci,“ uvedl Petr Hery-
nek, který je duší výstavy.
Častým cílem výletů především rodin 

s dětmi bývá v závěru roku Troja. Na 
programu jsou tyto akce: 13. prosince 
oslava 4. narozenin Moje, první gorily 
narozené v ČR, 14. prosince ráno ornito-
logická výprava za zimními obyvateli Vl-
tavy, 20. a 21. prosince Pohodové Vánoce 
v zoo daleko od nákupů a domácího 
úklidu, 24. prosince do 14 hodin Štědrý 
den v zoo. Příjemné mohou být večerní 
procházky po zoo, které jsou naplánová-
ny na pátky a soboty 12. a 13., 19. a 20. 
prosince a na vánoční prázdniny od 25. 
do 30. prosince, a to vždy od 17, 17.30 
a 18 hodin. Na tuto akci je třeba se do-
předu objednat. 

Praha | Předvánoční atmosféra v hlavním městě to není jen Staroměstské náměstí s tradičním vysokým smr-
kem a tržištěm, svou výzdobu a atrakce s možností nákupu vánočních dárků nebo jen pro příjemnou procház-
ku k nasátí sváteční atmosféry má každá pražská část. 

Trhy na Staroměstském náměstíTrhy na Staroměstském náměstí

Vážení a milí čtenáři,
zdravím vás všechny naposledy v le-
tošním roce. Pravděpodobně jste teď 
v jednom kole, abyste připravili vánoč-
ní a novoroční svátky pro své nejbliž-
ší co nejlépe.  A právě v této době ne-
zaškodí na chvíli se zastavit a přemýš-
let, jak udělat radost i těm, kteří vlast-
ní rodiny nemají. Ano, mám tím na 
mysli děti v kojeneckých ústavech, dět-
ských domovech, osamělé seniory, ale 
také zvířata v útulcích. Advent  zna-
mená očekávání, a tak dopřejme všem 
jmenovaným i nejmenovaným, aby se, 
alespoň nyní, dočkali především lásky, 
které není nikdy dost. Už předem vám 

za všechny své kolegy ze srdce děku-
ji. Slibuji, že ani my nezůstaneme po-
zadu.
V době, kdy máte v rukou 8. číslo Praž-
ského Metropolu, si vánoční vydání 
užívají  čtenáři i v ostatních částech re-
publiky – v severních, středních a zá-
padních Čechách i na Moravě. Přesto 
u nás v redakcích, obchodních odděle-
ních, DTP studiu a v distribuci nadále 
vládne čilý tvůrčí duch. Dolaďujeme to-
tiž plány pro rok 2009, ve kterém pro 
vás chystáme hned několik novinek. 
Dopředu mohu prozradit například to, 
že za vámi budeme přicházet v krat-
ších intervalech. Tým našich kmeno-

vých zaměstnanců i spolupracovníků 
se totiž stále rozšiřuje a byla by škoda, 
abychom jim nedali prostor. Ty nejak-
tuálnější  informace můžete denně sle-
dovat na našem internetovém portá-
le www.tydeniky.cz, který už navštívi-
ly 3 miliony čtenářů. Pro ty z vás, kteří 
dáváte přednost obrazovým a zvuko-
vým záznamům, připravujeme inter-
netovou TV ze společnosti, kultury, 
sportu a ze zajímavých událostí z celé 
ČR.  A do třetice - ve všech jmeno-
vaných regionech se budete moci 
s Metropolem v tištěné podobě se-
tkávat také ve speciálně vyrobe-

ných a označených stoja-

nech na frekventovaných místech hlav-
ního města. Další novinky už letos ne-
prozradím.
Vážení a milí přátelé a příznivci Praž-
ského Metropolu, jménem celého naše-
ho týmu přeji vám i vašim blízkým pří-
jemné prožití vánočních svátků, šťast-
né vykročení do roku 2009 a v něm 
především pevné zdraví, štěstí, pokoj 
a radost. Na shledání u pestrého a zají-
mavého čtení v lednu se těší vaše

Renata
Langmannová,

šéfredaktorka




